#### CANON I.

*Ne remaneat in clero quisquam insanus aut enervatus.*

Nullus remaneat in clero insanus, nisi quem insanum reddiderunt medici ob morbum aliquem, qui eventit ipsi, unde necesse illi fuit sumere medicamenta, & herbas calidas ad sanitatem recuperandam, atque inde hoc ei accidit. Is autem per nos culpa vacat, quoniam hæc infirmitas curabilis est, cum non sit admodum in eo habitante. Ille enim in quo spiritus demonis habitat, omnino deiciendus est gradu sacerdotii, & nunquam admittendus: nec etiam religionem ingreditur, qui spiritu infestatur diabolico, ac ejusmodi est infirmitati obnoxius.

#### CANON II.

*Servi quos invitos castraverunt domini, aut circumciderunt, ad clerum admittantur, si habeantur digni.*

Si quem servorum circumciderunt domini, aut castraverunt duram exercentes in eum potestatem, & dominium, cum sint infideles, hacque de causa fideles servos crudeli profecerunt odio, adeoque invitos, ac per violentiam oppræsserunt; nihilominus si bonis ille præditus fuerit moribus, & operibus, ac proinde dignus censetur sacerdotio, ad id admittatur post adeptam a servitute libertatem, & manumissionem.

## C A N O N III.

*Qui nuper ad baptismum venit, ne fiat episcopus, aut presbyter.*

Quicumque recens baptizatus fuit, cujus fidei adhuc non dignoscitur experimento certitudo, ne episcopus, aut presbyter, aut diaconus ordinetur, donec post aliquod temporis interval- lum sacrarum scripturarum fuerit auditor, ut boni producantur inde in corde illius fructus. Et quidem si adolescens is fuerit, donec terminum excefferit adolescentiæ. Qui vero cito intruditur, dein comperta fuerit in eo vel culpa aliqua, vel scandalum testimonio duorum, vel trium, sacerdotio deiciendus est, tam ipse, quam ordinator. Qui autem huic contradixerit decreto, presbyter sit ille, vel pontifex, suo removeatur gradu, & synodi patrum anathemati subiectus esto.

## C A N O N IV.

*Ne cum mulieribus habitent episcopi, aut cum eis converfentur.*

Ne habitent episcopi cum mulieribus, neque converfentur cum eis, vel frequentent, aut illarum intantur familiaritate, neque obsequantur, neque studiose aspiciant: pariter & presbyteri cælibes, atque diaconi non habentes uxores. Item ne contrahant cum adolescentulis mulieribus familiaritatem, neque cum speciosis puellis virginibus, vel famulabus juvenibus, neque cum juveniculis orphanis educationis prætextu. Diabolus namque mediantibus ejusmodi personis bellum inferre assolet monachis, episcopis, presbyteris, & diaconis. Porro si quæ cogit necessitas, & urget, contubernio intantur mulieris provecæ ætatis, unde nulla possit concipi suspicio: vel habitent cum matre, sorore, avia, aut amita, vel aliis ejusmodi affinitatis, quæ nullam præbere possint suspensionem, aut scandali occasionem.

## C A N O N V.

*Nullus ordinetur episcopus super civitate aliqua sine episcoporum comprovincialium consensu.*

Nullus ordinetur episcopus super aliqua civitate aut urbe absque episcoporum comprovincialium consensu, prævio examine de illius fide, ejus comprobata pietate, atque timore erga potentissimum, ac timendum Deum, nec non præsentia aliquorum episcoporum tempore ordinationis apud metropolitanum, vel patriarcham, qui illum ordinat. Si vero adesse nequeunt omnes, ne sua loca relinquerent, ob timorem, & imminens gregi periculum a rapacibus lupis, & necessitas cogeret metropolitani, ut quantocyus episcopum illum constitueret ante eorum conventum, fiat id præsentia trium, reliquis per scripturam consensum præsentibus, qua testentur se cognoscere illum optimis moribus esse præditum, & sic constituat illum metropolitanus provinciæ populo consensum præsentibus.

A

## C A N O N VI.

*Nullus episcopus excommunicatum ab alio recipiat.*

Nullus episcoporum excommunicatum ab alio episcopo recipiat, presbyter ille sit, vel monachus, aut laicus, & ne illum exsolvat ab excommunicatione, aut absolutionem impendat ei ullam, ne contemni videatur, & parvipendi episcopus ille, & ejus excommunicatio tamquam nullius ponderis habeatur. Verum si episcopus ille iniquus, atque tyrannus fuerit notorius, petieritque excommunicatus se purgare apud suum metropolitanum, aut patriarcham, id licitum ipsi sit; illi enim in eum potestatem habeat, scribant tamen prius ad episcopum de ejus inquirentes causa.

## C A N O N VII.

*Episcopi singularum regionum congregentur bis in anno ad patriarcham, seu metropolitanum.*

Congregentur episcopi singularum regionum ad suum metropolitanum, vel patriarcham bis singulis annis; semel quadraginta diebus ante jejunium; secundo vero mense Septembris in festo Crucis, mensis Tuth secundum computum Ægyptiorum, ut in eo consilio considerent omnia, quæ ad ipsorum res, & negotia pertinent. Et si quis excommunicatus a suo episcopo compertus fuerit, & in sua blasphemia in religionem, ac fidem præliterit, denuo (si ita ipsis videbitur) excommunicetur, & a fidelium segregetur consortio, quousque visum fuerit ejus episcopo, atque reliquis illius admittente excusationem, & causam investigare: id quidem ipsorum erit.

## C A N O N VIII.

*De patriarcha magna Alexandria, ut toti præsideat Ægypto, ejusque provinciis, quemadmodum Romanus, & Antiochenus.*

Episcopus Ægypti, nimirum magnæ Alexandria patriarcha toti præsideat Ægypto, & omnibus ejus provinciis adjacentibusque civitatibus eis subiectis, quoniam ita convenit episcopo Romano, nempe patriarchæ successori Petri, ut præsideat etiam omnibus suis provinciis, & regionibus quæ ei subiectæ sunt. Pariter & episcopus Antiochiæ nempe patriarcha ejus præsideat omnibus provinciis, & regionibus ei subiectis. In aliis vero regionibus antiquus servetur mos ecclesiæ, nimirum quod in præterito constitutum, & servatum est.

## C A N O N IX.

*Nemini in episcopum ordinari licet absque metropolitani consensu.*

Notum sit in omni loco, & omni regione, quod si quis hominum episcopatum obtinuerit cum consensu congregationis, sine consensu metropolitani provinciæ, ac sine illius imperio, ejus episcopatum nullatenus admittendum esse, etiam omnes homines illius provinciæ consensum

er praeberint, metropolitano excepto, id enim A consentaneum, & necessarium est. Scias praeter ea quod synodus nequaquam ejus episcopatum admittat, & anathemati etiam illum submittit. Si vero consensum ei praeberint comprovinciales seculum convenientem veritatem, & leges ecclesiasticas in episcopatu, patriarchatu, & archiepiscopatu quoque, contradicentibus in hoc duobus vel tribus, aut uno ex populo per modum contentionis, & contradictionis, & placuit metropolitano, & patriarchae, visumque illis fuit illum fieri, episcopum constituent illum, & plurium sequantur sententiam.

## C A N O N X.

*De honore deferendo episcopo Hierosolymitano.*

Antiqua consuetudo, & mos servetur in honore deferendo episcopo Hierosolymitano nomine patriarchae, cum honore dignus sit ob nobilitatem loci, cui praesidet cum justitia, puritate, & conversationis rectitudine, & praesideat illi provinciae, subiectisque ei regionibus. Agnoscat vero metropolitani dimoti dignitas, & honor, voceturque exarchus, nimirum qui praestit metropolitano.

## C A N O N XI.

*Qui ordinatur presbyter sine electione atque peccatis, & perseverat in peccatis, ejiciatur.*

Si qui presbyteri ordinantur sine probatione, electione, & perquisitione de vita & moribus, deinde examinati confitentur se peccasse, & in peccatis suis adhuc perseverant, uti memoravimus, & scripsimus superius, dejiciantur ex presbyterio, & non reputabitur illis, qui manus imposuerunt ipsis sine electione, peccatum, neque culpa etiam, siquidem usi sunt in eis lege ecclesiae Christi.

## C A N O N XII.

*Infidelis recens ad fidem conversus, & statim sacerdos constitutus deponatur ipse, & ordinatur.*

Si quis pontifex receperit in ecclesiam Dei quempiam infidelem, cujus infidelitas jam notoria erat, & recens conversum constituerit presbyterum, aut in aliquo illuminantis sacerdotii gradu, deponendus est tam ordinatus, quam ordinator. Si vero clam irreperit ille, nulla de ipsius conditione facta inquisitione, aut examine, postea vero cognitus a quibusdam fuerit, de mala eius fide redarguendus est, atque deponatur.

## C A N O N XIII.

*De illo qui ab altari suo ad aliud transferi studet.*

Si quis episcopus, aut presbyter, vel diaconus transferre curat a suo altari ad aliud, sive propter contentionem, & discordiam cum plebe, sive sponte; deinde vero exorsus factus iis ad quos transferat, voluerit, ad locum a quo

praeius recesserat redire, nequaquam posthac recipiendus erit ab illis; sed utroque loco privandus, sponte enim id sibi elegit.

## C A N O N XIV.

*Qui ab uno ad aliam ecclesiam transferi studet, ne recipiatur.*

Si quis presbyter, aut diaconus, sive alius alicujus monachorum quoque ordinis transferre curat a sua ecclesia, ne recipiatur in alia, sed redire cogendus est ad priorem suum locum. Sed si facere noluerit, ex ecclesia ejiciendus est, & sacerdotii ordine deponendus, ac omnino B communionem fidelium privandus.

## C A N O N XV.

*Non licet laico ingredi monachorum ordinem sine episcopi licentia.*

Si quis laicus ingredi voluerit in aliquem monachorum ordinem sine licentia episcopi, in cujus jurisdictione, & potestate est, gradu, quem recepit, movendus, & in religionem ne suscipiatur. Hoc autem idcirco statuitur, ut dignoscatur an impedimentum habeat aliquod, uti est uxor, liberi, mater, vel ejusmodi.

## C A N O N XVI.

*De monachis, & clericis usurariis.*

Si quis monachus, aut ex ordine clericali saenerator inventus fuerit, aut usuris deditus, vel illicitis studens lucris, suo deponendus est gradu, & ministerio privandus.

## C A N O N XVII.

*Diaconus communionem ne sumat ante episcopum, vel presbyterum.*

Ne communicet diaconus ante episcopum, & presbyterum, quia gradus diaconi inferior est gradu presbyteri. Et scire debeat etiam se esse ministrum episcopi, & presbyteri, quamobrem suam agnoscat conditionem, ideo ne sumat communionem, nisi post eum, cui ministrat, nimirum post episcopum, & presbyterum; nec ipse communionem participet nisi ab episcopo, & presbytero; nec potrigat diaconus communionem presbytero, quia oblatio sacrificii presbyteri est, & non diaconi, nec diacono data est gloria ista. Neque etiam sedeant diaconi coram presbyteris, vel ad latus eorum intra altare, vel extra illud, nisi ab eis facultatem habeant, quia inferioris ordinis sunt. Quicumque autem diaconorum huic sanctioni contradixerit, E suo movendus est gradu, & patres, synodi anathemate illum percellunt.

## C A N O N XVIII.

*Iterum baptizandi sunt qui redeunt ad fidem ex Pauli Samosatani haeresi.*

Iterum baptizandus est quicumque revertitur ad fidem ecclesiae apostolicae ex haeresi Pauli Samosatani. Quicumque vero eorum in aliquo clericali extiterit gradu, placueritque ejus ver-

Quis decem ingrediantur ecclesiam ad audiendas A  
scripturas tantum, quibus completis sinceræ pe-  
nitentiæ annis ingrediantur ecclesiam, & com-  
munioni admittantur.

## C A N O N XXIV.

*Ne viri suscipiant in baptismo puellas.*

Ne suscipiant viri puellas in baptismo, ne-  
& mulieres pueros, sed viri suscipiant pueros,  
& mulieres puellas.

## C A N O N XXV.

*Ne contrahat vir matrimonium cum ea quam  
ex baptismo uxor ejus suscepit.*

Neque contrahat vir matrimonium cum ea,  
quam uxor ejus ex baptismo suscepit; neque  
mulier in matrimonium det filiam suam pue-  
ro, quem suscepit ejus maritus ex baptismo,  
quia isti habentur ut fratres & sorores; & ma-  
tres ac patres quoque sunt patres & matres  
spirituales.

## C A N O N XXVI.

*Ne duas ducat vir uxores simul.*

Nullus vir duas ducat simul uxores, neque C  
introducatur uxori suæ (si eam habeat) alteram  
causa voluptatis concupiscentiæ explendæ, &  
voluntatis in luto iniquitatis cum pluribus mu-  
lieribus ad concupiscentiam, non autem ad pro-  
lem suscipiendam prout Deus præcepit. Qui  
autem hoc fecerit, si fuerit ex ordine sacerdo-  
tali ministerio deiciatur, & prohibeatur sacri-  
ficio, atque communione fidelium quousque se-  
parabit se a secundæ consortio, & adheretis  
primæ. Si vero ex laicorum fuerit numero,  
fidelium communione arceatur, & prohibeatur  
ingressu ecclesiæ, & sumptione quoque commu-  
nionis, quousque separabit se a consortio se-  
cundæ, & adheretis primæ. In hoc autem sa-  
cerdotis, & aliorum idem iudicium est.

## C A N O N XXVII.

*Neminem fidelium arceant presbyteri a commu-  
nionis ob iracundiam, & indignationem.*

Neminem fidelium arceant presbyteri a sacra  
communione ob iracundiam, & indignationem  
qua in illum irascuntur, neque propter rem ul-  
lam mundanam. Qui autem id fecerit, suo de-  
jiciatur gradu, & communione fidelium prohi-  
beatur, quia diabolico inductus est dolo.

## C A N O N XXVIII.

*Ne spondeant presbyteri, neque testimonium  
perhibeant in accusationibus.*

Ne spondeant presbyteri pro aliquo, neque  
testimonium dicant in accusationibus, neque  
ipsi quempiam accusent, aut deserant ad re-  
ges, neque sint observatores criminum, aut dis-  
sidia inter fideles disseminantes. Qui autem hoc  
fecerit, suo deiciatur gradu, & communione  
fidelium prohibeatur.

## C A N O N XXIX.

*Ne mulier menstruata ingrediatur ecclesiam, neque  
sumat sacram communionem.*

Ne ingrediatur mulier menstruata ecclesiam,  
nec sacre communionis particeps fiat, donec  
compleatur dies illius mundationis, & purifi-  
cationis, quamvis sit ex regum mulieribus, sed  
in domo sua maneat. Si autem presbyterorum  
aliqua, aut diaconorum ausus fuerit sacram  
tradere illi communionem, & in ecclesiam in-  
troduxerit illis diebus, & non remiserit eam  
potius in domum suam, suo deiciatur gradu,  
& fidelium communione privetur, eo quod il-  
libata mysteria, & ecclesiam sanctam parvi fe-  
cit, prout ait Paulus apostolus veritatis de cor-  
pore Christi, nimirum de sacrificio, & sangui-  
ne ejus pretioso, qui ad remissionem peccato-  
rum datur.

## C A N O N XXX.

*Ne recipiatur oblatio ab ullo, qui a sacerdo-  
tibus ligatur.*

Ne recipiatur oblatio ab ullo, qui a sacer-  
dotibus ligatur, aut quidquam aliud, quod ad  
ecclesiam affert, quamvis calumniam passus fue-  
rit. Neque cum illo comedat, aut bibat quis-  
quam fidelium, neque in domum suam indu-  
cat, nec ingrediat in ipsius domum etiam,  
quousque ab excommunicatione absolvetur. Qui-  
cumque vero fidelium id fecerit, parvi pendens  
excommunicationem, & religionem quoque con-  
temnens, multetur pena excommunicati, qui  
sponte cum illo conversatus est; quia ipsius par-  
ticeps in hoc factus, & ei consentiens.

## C A N O N XXXI.

*Ne sacerdos sit iracundus.*

Nullus sacerdos sit nimis iracundus, aut ve-  
D  
lox ad iram, aut loquax, sive sit ille epis-  
copus, aut quispiam alius, qui excommunicandi  
habet potestatem, quibus impellitur ad ligandum,  
& excommunicandum omni tempore. Qui ita-  
que ejusmodi est, hoc deponat, & dignitatis  
suæ habeat rationem omni remota indignatio-  
ne; nec excommunicatione utatur omni tem-  
pore. Quod si hoc non fecerit, suo deiciatur  
gradu, quoniam ira, indignatio, audacia, im-  
portunitas, rædium, & dolus ex diaboli operi-  
bus sunt. In sacerdote autem nihil ex demoni-  
is moribus esse oporteat, sed omnis reprehensio-  
nis, & vitiorum expertem esse decet, ut  
scriptum est.

## C A N O N XXXII.

*Ne fiat genuflexio inter orandum diebus dominicis,  
& a pascha usque ad pentecosten.*

Oratio persolvenda est diebus dominicis, &  
a pascha usque ad pentecosten, ac dominicis  
solennitatibus sine genuflexione in terram, sed  
tantum adoratione, & inclinatione.

## C A N O N XXXIII.

*Ne commisceantur nomina Christianorum  
nominibus idololatrarum.*

Ne commisceantur nomina Christianorum cum idololatrarum nominibus, sed suis contineantur singuli terminis, & ad sua referantur idololatrarum idola; Christiano vero nuncupentur nomine, qui sacrarum scripturarum lectioni operam navant, sacro sunt lustrati baptismatis lavacro, in sanctissimam coleudam, atque adorandam credunt trinitatem, & omnes insuper illibatos celebrant dies festos. Reliqui vero Christiani qui his adversantur, & quibusdam in rebus contradicunt, & contendunt circa Dei (cuius exaltetur memoria) incarnationem, (sacras amen minime corruerunt scripturas; aut commutarunt, hæretici sunt appellandi, quo nomine vocantur ab Joniis & Syris (Arabum vero idiomate contentiosi dicuntur.) Porro illi, qui corruerunt scripturas, dies festos commutaverunt, & confuderunt fidem, atque perturbaverunt, ac debitam Deo adorationem prætermiserunt, & ecclesiasticas contempserunt constitutiones, alias sibi comminiscunt, nequaquam contradicentes, vel hæretici appellandi sunt, sed vanæ, & errantes sectæ nuncupandæ, & cum idololatris, & infidelibus reputandæ. Ex his itaque si quis conversus fuerit ad electos episcopos vocatus, & instructus ab eis, recipiatur quemadmodum recipitur Judæus, & idololatra, & denuo quoque baptismo regeneretur, postquam priorem suam adjuraverit sectam, & ecclesiæ apostolicæ amplexatus fuerit fidem. Hoc autem intelligendum quoque est de sectis Sabbatariorum, Marcionistarum, Simonitarum, Manichæorum, Pauli Samosatani, Dissanitarum, Cucalitarum, Barbarorum, atque similibus sectarum.

## C A N O N XXXIV.

*De Arianis ad fidem conversis.*

Qui ad fidem orthodoxam ex Arianis convertitur hæresi, statuat illum episcopus, vel presbyter coram se in ecclesia, & præcipiat illi anathematizare omnes adversæ fidei assertores, qui vulgo hæretici vocantur, cunctosque contradicentes apostolicæ ecclesiæ, nec non ipsum Arium, & publice profiteatur fidem in hoc sacro, & magno concilio definitam, quam sincere se tenere profiteatur; anathematizet præterea quoscunque eam non tenentes, & profitentes, aut suscipientes. Quo facto suscipiat episcopus, vel presbyter, cui ille sese sistit, sacrum chrisma, & signet illum ter recitans orationes Dionysii Areopagite, & suppliciter Deum precetur, ut suscipiat. Deinde vero particeps fiat illibatorum mysteriorum, idest missæ & communionis, qua peccatorum consequetur remissionem. Si autem conversus fuerit episcopus, sit post ejus conversionem in gradu presbyteri. Si vero presbyter, in gradu diaconi; si diaconus, in gradu hypodiaconi. Tandem in quocumque fuerit gradu ad inferiorem descendat.

## C A N O N XXXV.

*Non oportet ungeri eos, qui sunt ex secta Cudanorum, & Cabariorum, neque iterum baptizari.*

Qui sunt ex secta Cudanorum, Cabariorum, & Calimeorum non oportet eos ungeri sacro chrismate, neque iterum baptizare, vel suis de jure gradibus, sed tantum renunciare debent suis opinionibus, & recipiantur cum suprascriptis orationibus coram Deo suis, deinde jubentur suam abjurare priorem sectam.

## C A N O N XXXVI.

*Idem agendum est cum iis, qui firmiter, & sane in sanctissimam credunt trinitatem.*

Idem quoque agendum est cum omnibus iis, qui firmiter & sane in sanctissimam credunt trinitatem, & baptismum, atque ecclesiæ leges tenent ut reliqui Christiani orthodoxi. Qui autem ex his in aliquo sacerdotii sunt gradu, nec scripturas adulterarunt, nec dies quoque festos celebrare prætermiserunt nequaquam velut Judæi, vel Gentiles reputandi sunt, quoniam fidem minime deseruerunt illi, aut abnegarunt, sed contendunt nobiscum dumtaxat, & disputant, ac in certamen deveniunt; & sic a nobis schismate recedunt. Quicumque autem sanctioni huic contradixerit, patres synodi illum excommunicant.

## C A N O N XXXVII.

*De patriarchis.*

Et sint patriarchæ in universo mundo quatuor tantum, quemadmodum sunt scriptores evangelii quatuor, & flumina quatuor, & elementa mundi quatuor, & anguli quatuor, & venti quatuor, & compositio hominis quatuor, quoniam hæc quatuor universus constituitur orbis. Et sit Princeps, ac præpositus ipsis dominus sedis divi Petri Romæ, sicut præceperunt apostoli. Post illum vero dominus magis Alexandriæ, & est sedes Marci. Tertius vero dominus Ephesi, & est sedes Joannis Theologi divina eloquentis. Quartus tandem dominus Antiochiæ, & est sedes Petri quoque. Et dividantur omnes episcopi sub manibus horum quatuor patriarcharum; episcopi vero parvarum civitatum quæ sunt in ditione magnarum urbium, sub manibus metropolitanorum. Unusquisque autem metropolitanus harum magnarum urbium constituat episcopos suæ provincie, ipsum vero nullus episcoporum constituat, quoniam ipsis major est. Agnoscat itaque unusquisque suum ordinem, & ad alienum ordinem ne transeat. Qui autem huic legi, quam constituimus, contradixerit, synodi patres anathemati subjiciunt.

## C A N O N XXXVIII.

*De translatione patriarchatus Ephesi ad urbem Regiam.*

Transferatur patriarchatus Ephesi ad urbem Regiam, ut honor sit regno, & sacerdotio simul; & honoretur episcopus ejus nempe Ephesi, nec parvipendatur propter translationem patriarchatus ejus, honoreturque nomine primatis, scilicet catholici. Neque etiam subjiciatur episcopus Hierosolymorum aliis episcopis, sed honoretur, & in veneratione habeatur, quia preest sancta civitati, & in potestate ejus crux Christi est, & locus illius resurrectionis. Honoretur quoque dominus sedis Seleucie, quae est in regione orientis, vocaturque Almodajen, nomine catholici, & ex nunc permittatur ei constituere Metropolitanos, quemadmodum faciunt Patriarchae, ne damnum patiantur orientales patriarcham adveniens, nimirum Antiochenum, ob necessaria negotia, sive ab illo redeuntes, inveniantque Gentiles occasionem nocendi eis, quia patriarcha Antiochenus in hoc praebeat consentum, postquam rogavit eum synodus, ne ipsi displiceret de sublata ab eo potestate orientis. In hoc enim nihil aliud querebatur, nisi pax, & quies Christianorum regionis Persidis. Honoretur etiam dominus sedis Thessalonicae, quia ita decet.

## C A N O N XXXIX.

*Si concilio adfuerit dominus Seleucia, septima assignetur illi in ordine sessio.*

Si acciderit res aliqua, propter quam congregentur episcopi in regione Romaeorum, & adfuerit praedictus dominus hujus principatus, nempe dominus Seleucia, quae est Almodajen, honoretur, extollatur, & magnificetur in sessione super omnes metropolitanos Romaeorum; siquidem ipse habetur loco patriarchae in oriente, & sit ejus sessio in ordine septima post episcopum Hierosolymitanum, & quicumque huic sanctioni contradixerit patres synodi eum excommunicant.

## C A N O N XL.

*Non licet synodum congregare in regione Persidis.*

Non permittit magna synodus, ut congregentur in provincia Persidis, ne constituentur leges ullas sine licentia Patriarchae Antiocheni, quia quamvis eorum dominus factus sit in dignitate patriarchae, in hoc tamen consultum est eorum utilitati, & exemptioni a damno, & nocentibus, atque eorum paci, & tranquillitati provisum. Non propterea tamen ipsis licet solvere, aut ligare, vel constituere ullas ecclesiasticas leges, vel addere eis, vel diminueri quidquam propria auctoritate, sed potius in omnibus sint obediens principibus, & patriarchae. Quicumque autem huic sanctioni contradixerit, patres synodi eum excommunicant.

## C A N O N XLII.

*De patriarcha Alexandrino, ut sit Tertius in ordine sessionis.*

Post hanc autem sessionem tributus est patriarchatus domini Ephesi domino Constanti-nopolis, & factus est secundus in gradu: Alexandrinus vero tertius.

## C A N O N XLIII.

*Ne constituatur patriarcha Aethiopicus, sed sint sub Alexandrini jurisdictione.*

Ne patriarcham sibi constituant Aethiopes ex suis doctoribus, neque propria electione, quia patriarcha ipsorum est constitutus sub Alexandrini potestate, cujus est ipsis ordinare, & praeficere catholicam, qui inferior patriarcha est. Cui praefato in patriarcham constituto nomine catholici, non licebit Metropolitanos constituere, sicut constituunt patriarchae; Etenim honor nominis patriarchatus illi desertur tantummodo, non vero potestas. Porro si acciderit ut congregetur synodus in terra Romaeorum, & adfuerit iste, sedeat loco octavo post dominum Seleucia, quae est Almodajen, nempe Babyloniam Harac, quoniam isti facta est potestas constituendi episcopos suae provinciae, prohibetumque fuit, ne ullus eorum ipsam constituat. Quicumque autem huic sanctioni contradixerit, patres synodi eum excommunicant.

## C A N O N XLIV.

*De metropolitano Cypri, si obierit.*

Si obierit diem suum metropolitano insulae Cypri in hyeme, & non potuerint populi illius propter mare clausum tempestatibus mittere Antiochiam, ut patriarcha ejus constituat illis metropolitano loco defuncti, scribant Patriarchae permissionem ab eo petentes ut constituant sibi quem voluerint loco Metropolitanum; nec prohibeat id Patriarcha, si ad illum scripserint, sed permittat tredecim episcopis provinciae Cypri, ut simul congregati metropolitano sibi constituant loco defuncti. Etenim fieri potest, ut mors ejus contingat principio hyemis, remaneantque provincia, & populi ejus propter mare clausum tempestatibus tota hyeme sine metropolitano. Et forte etiam aliquis ex episcopis e vita discedet eo quoque tempore, & non sit metropolitano, qui constituat alium loco ejus, remaneantque insula tota illa hyeme sine episcopo; ideoque decrevit illis synodus hanc constitutionem, ne agro ferat patriarcha, si res eorum damni aliquid interim patiantur. Qui autem huic sanctioni contradixerit, synodi patres eum excommunicant. Nemo episcoporum manum imponat in alterius episcopi jurisdictione (exceptis metropolitano, vel patriarcha) capiti alicujus ad constituendum eum presbyterum, vel diaconum, aut civitatis, quae sub illorum potestate sunt, nec quicumquam praecipiant in eis, neque prohibeant sine illorum episcoporum licentia, & voluntate. Qui autem sanctioni huic contradixerit, synodi patres eum excommunicant.

## C A N O N XLIV.

*Patriarcha inspicere debet quidquid faciunt ejus metropolitani, & episcopi.*

Patriarcha igitur inspicat quodcumque negotium fecerit aliquis suorum metropolitanorum, sive episcoporum in provinciis, quibus praesunt, si autem invenerit ex illis quidquam, quod non decet, permittet illud, ac de illo constituat, prout ipsis videtur; etenim omnium ipsorum pater est, & illi filii sunt ipsius. Metropolitanus autem principatum supra se agnoscere, eumque venerari debent instar fratris majoris, quem sibi fratres anteposunt, illique parere ducunt ob ejus optimum regimen, & majoritatem. Patriarcha porro instar patris est in sua jurisdictione super filios suos. Et quemadmodum patriarcha potestatem habet super subditos suos, ita quoque potestatem habet Romanus pontifex super universos patriarchas, quemadmodum habebat Petrus super universos Christianitatis principes, & concilia ipsorum: quoniam Christi vicarius est super redemptionem, ecclesias, & curatos populos ejus. Quicumque autem sanctioni huic contradixerit, patres synodi anathemate illum percussent.

## C A N O N XLV.

*Oportet episcopos convenire ad suum metropolitanum bis singulis annis.*

Convenient episcopi singularum provinciarum ad metropolitanum bis singulis annis, & considerent omnes simul omnia negotia, quae contingunt in suis regionibus, & quae ex eis indigent consideratione, inquisitione, comprobatione, atque investigatione, & percipiant de singulis, in quo consentiant, sive spectet illud ad illatam injuriam, sive ad justitiam, ut comprobatio ab illis statutorum solida dignoscatur, & excusatio quam pro se afferunt plana sit, ac manifesta, nec celent, quae ducunt ad vitam aeternam, & permanentem, & quae detrimentum, & crimen eis afferunt propter caducam, & perentiam. Quicumque autem sanctioni huic contradixerit, patres synodi illum excommunicant.

## C A N O N XLVI.

*Oportet metropolitanos ad suum convenire patriarcham semel in anno.*

Convenient metropolitani etiam ad suum patriarcham semel quotannis, statuuntque similiter de singulis rebus, quae contingunt in eorum regionibus, ne committatur in judicio quid injustum, vel personarum exceptio. Et quemadmodum iudices septuaginta filiorum Israel deferabant ad Moysen prophetam omnia gravia negotia, pariter episcopi similia ad suum referant patriarcham. Et decernatur atque praescribatur singulis civitatibus, & oppidis magnis, vel parvis, quae in patriarchae sunt potestate, benedictio ipsi patriarchae, secundum singulorum vires, & mittatur ei singulis annis, ut ipsi adjumento sit. Hoc autem caput sine anathemate est.

## C A N O N XLVII.

*De eo qui accusatur de crimine aliquo, & adesse renuit ad se expurgandum.*

Si quis ex genere sacerdotum, aut monachorum crimen aliquod commiserit, & vocatus ad synodum, quae congregatur ad inspiciendum hoc, & alia ejusmodi, ad expurgandum se, & excusandum de suo crimine, dato primum temporis spatio, & non venerit; deinde vocatus iterum, & tertio, & obstinate renuerit, & abstinerit venire, ejiciat illum synodus de fidelium consortio, quia parvi eam pendit, & sacerdotio quoque privetur. Quicumque autem sanctioni huic contradixerit, patres synodi illum excommunicant.

## C A N O N XLVIII.

*Si delatum fuerit ad episcopum, vel presbyterum crimen aliquod manifestum, & judicium de illo non tulerit contra delinquentem propter acceptionem personarum.*

Si delatum fuerit ad aliquem episcoporum, vel presbyterorum crimen aliquod manifestum, & apertum, quod probatione non eget, & non tulerit de illo judicium secundum meritam poenam, vel propter acceptionem personarum, vel propter oblata sibi munera, & reliquerit eum in crimine, patefactumque fuerit id patriarchae secundum hanc rationem, ipse ferat judicium contra delinquentem, scilicet patriarcha, prout convenit, & ejiciat eum, qui secundum veritatem corripiendus, & puniendus, & factum non fuit, & illum insuper qui socius, & particeps factus est, & dejiciat utrumque & sacerdotio. Quicumque autem sanctioni huic contradixerit, patres synodi illum excommunicant.

## C A N O N XLIX.

*Ne metropolitanus, & episcopi ejus, sibi assumant cognitionem criminis delinquentis episcopi, sine patriarcha.*

Neque metropolitanus, & episcopi ejus, cognitionem criminis sibi assumant delinquentis episcopi, qui sub ejus potestate est, & judicium de illo ferant, vel poenitentiam ejus recipiant etiam sine interventu patriarchae. Quicumque autem sanctioni huic contradixerit, patres synodi illum excommunicant.

## C A N O N L.

*Ne recipiat patriarcha querelam alicujus metropolitani adversus alium metropolitanum sine interventu alterius patriarchae.*

Neque recipiat patriarcha querelam alicujus metropolitani contra alium metropolitanum, qui sub ejus potestate, neque dictum ejus, neque probationem alicujus criminis, neque judicium ferat adversus eum sine interventu alterius patriarchae ex fratribus suis, & utriusque inspectione circa negotium ipsius, neque oportet, ut cuipiam aliorum comministrorum metropolitani querelam deferentis, id permittatur, aut quisquam ei consentiat in hoc sine patriarchae.

triarcha interventu . Et quicumque sanctioni huic contradixerit, patres synodi illum excommunicant .

## C A N O N L I.

*Non licet episcopum episcoporum absolvere quem alius episcopus excommunicavit .*

Non licet cuiquam episcoporum solvere vinculum alicujus, quem alius episcopus iuste excommunicavit, quamdiu episcopus ille vixerit . Si vero diem suum obierit episcopus, qui ligavit eum, & visum fuerit episcopo, qui successus est loco illius, ut illum solvat, id ipsi licitum est . Idem iudicium de presbytero serendum quoque est; non licet enim presbytero absolvere quem vincivit, & ligavit alius similis presbyter, quamdiu presbyter ille vixerit, sed eo decedente licet presbytero vivo absolvere quem ligavit defunctus . Eadem lex esto de patriarcha, metropolitano, & episcopo; quis non licet metropolitano, vel episcopo absolvere, quem presbyter iuste ligavit, quamdiu vixerit . Patriarcha vero solvere potest omnia vincula, si ipsi visum fuerit, quia ipse est instar patris familias super eos omnes, & quoscumque alios . Hoc autem caput sine anathemate est .

## C A N O N L I I.

*Ne quisquam episcopus vicarius eligat, vel designet sibi successorem .*

Ne eligat, vel designet episcopus, dum vivit, alium qui sibi succedat post obitum, neque ex propinquis, neque ex longinquis; neque eligat civibus suis virum aliquem ex primariis qui constituantur ipsis episcopis: sed decedente episcopo, eligant virum aliquem, sive ex sacerdotibus, sive ex monachis incoherentibus monasteria in desertis posita, sive virum aliquem ex secularibus notum doctrina, & lectione sacrarum scripturarum, ac virtutibus, & probitate insignem, quamvis extraneus fuerit, & episcopus ordinetur . Etenim si ejusmodi compertus fuerit vir, quamvis primarius, & dives, nihil impedit, quin episcopus constituitur . Hoc autem caput sine anathemate est .

## C A N O N L I I I.

*Nemo accipere audeat munera ab eo, qui ordinatur episcopus, vel presbyter, vel diaconus .*

Nullus accipere audeat ab eo, qui ordinatur episcopus, vel presbyter, vel diaconus, munus aliquod, & qui dederit, vel acceperit munus, ejiciatur ex sacerdotio . Quicumque autem huic sanctioni contradixerit, patres synodi eum excommunicant .

## C A N O N L I V.

*Ne uni civitati duo constituantur episcopi, neque ulli villa duo presbyteri .*

Ne uni civitati duo constituantur episcopi; neque ecclesiam villam duo presbyteri, etiam magna evalerit, sed tunc sint cum presbytero tot ministri, quot opus est, & presbyter solus praesit illis, quae ad altare pertinent, quemadmodum solus

Council General. Tom. II.

praesit episcopus illis, quae ad altare pertinent . Si autem acciderit aliquid, in quo dissident civitates, & villae incolae, itaut in duas discendantur partes, & id propter alius constituantur episcopus, vel presbyter, tunc inspiciant iuste de hoc civitas, & si nullum compererint manifestum, & apertum crimen adversus priorem, stabiliant hunc in loco suo . Sin secus dimittant illum, suscepto in loco ejus, qui omnis criminis expertus extiterit . In summa non licet secundo episcopo, aut presbytero intrudi in locum prioris, si probitate notus fuerit, nec in ecclesiasticas leges pravariatus; siquidem matrimonium cum sua is contraxit ecclesia . Haec autem lex obligat quoque seculares, quia nemo contrahere debet secundum legem cum muliere habente virum, & vim illi inferre, donec e vivis excesserit vir ejus, & libera dimissa fuerit . Quicumque autem huic sanctioni quoque contradixerit, patres synodi illum excommunicant .

## C A N O N L V.

*De discordia inter virum, & uxorem .*

Si quis ducat uxorem, & accidat inter eos discordia, aut illis aliquis, & ipsa sit in eum injuria, patienter ferat vir, & humaniter cum illa agat, quousque res ad meliorem, & commodiorem statum redeat . Si autem illam ferre non poterit, & creverit in illum malitia ejus, interponat se sacerdos ecclesiae; cui si non obedierit, interponat se episcopus, & si episcopo non obedierit, nec dicto ejus paruerit, & recesserit a viro suo, iterum adeat ipsam eadem episcopus, & si noluerit obedire, & ad virum redire suum, excutiat episcopus vestimenta sua, & calceos ad portam illius, & tunc viro facere licebit quidquid vult; si enim aliam ducere libuerit, ducat, si vero patienter ferre poterit, in eo maneat statu, & si probus, atque castitatis amator fuerit, religionem ingrediatur . Sed si revera pateat, ipsum in eam injuriam esse, atque malorum querere causam, ut se separet ab ea, ne admittatur ejus querela, & volens nolens cum illa manere cogatur . Quod si facere noluerit, volueritque ab ea omnino separari, & ex domo sua illam ejicere, privetur communione, & ecclesiam ingressa .

## C A N O N L V I.

*Nullus sacerdos det favori pecuniam suam .*

Nullus sacerdos det favori pecuniam suam, neque usura utatur, aut quantum iniquum, & illicitum faciat, neque cum Judaeis ineat societatem, aut fraternitatem . Siquidem hoc apostoli statuerunt, & proinde iuste, ac debite hoc facere oportet omnes fideles, atque sequi . Quicumque autem huic sanctioni contradixerit, excommunicatus denunciatur .

## C A N O N L V I I.

*Qui ex aliis sectis uxorem ducit, eam ad fidem reducat orthodoxam .*

Christiani ex quacumque secta uxores ducant, dummodo ad orthodoxam fidem suas reducant uxores; sed ipsi ne dent filias suas fideles

nuptum infidelibus, ne illas a fide deviant, & A transferant ad suos errores, & fiant vel Judæi, vel gentiles propter infirmitatem suam, & proclivitatem mendacis naturæ. Quicumque autem contradixerit huic sanctioni, excommunicatus denunciatur.

## C A N O N LVIII.

*De electione chorepiscopi, id est episcopi pagorum*

Eligat episcopus virum aliquem ex probis monachorum incoletium deserta, scientia præditum, & optimis moribus, & timore Dei in primis ornatum, atque omnium qui in ea congregatione sunt prudentissimum; & tam ipse, quam illi nihil de electione cognoverint; & eos, qui illius sunt congregationis, adesse præcipiat, & stans tunc diaconus alta voce exclamet: Jam elegimus N. ut sit chorepiscopus in tota nostra jurisdictione, ut sciant omnes, eum in illa dignitate constitutum esse. Deinde consuetas, & ad id præstitutas fundat super illum orationes, & benedicat. Tum vero tradat illi nomina omnium ecclesiarum, & Monasteriorum, quæ in sua sunt jurisdictione, & ipse chorepiscopus eligat aliquos ex illis, qui sunt in eis ecclesiis & monasteriis, quæ sunt in ejus potestate, idoneos, & sermone quoque potentes, quorum nonnullos præficiat ad visitandas ecclesias, & C nonnullos ad visitanda monasteria; at ne præficiat ecclesiasticos monasteriis, neque monachos ecclesiis; sed unusquisque curam gerat eorum, quibus præfectus est. Ipse vero post hæc perlustret, & percurrat omnes ecclesias pagorum, & cuncta monasteria. Quod si in aliquibus earum ecclesiarum, & monasteriorum aliquid abundare comperit, & aliquid, quo opus est, deesse, accipiat quod abundat, & suppleat quod deest cum timore Dei, & locorum illorum consulatur utilitati. Dispiciat quoque pagos, & si in aliquo pauci fuerint sacerdotes, assumat ex loci illius civibus aliquos, & augeat sacerdotum numerum. Si vero nulli fuerint idonei cives, aut monachi in sacerdotes D constituendi, assumat aliquem fratrem ex monasteriis vel ecclesiis, quæ sub ejus potestate, & sacerdotes constituat eos, qui præstitutas, & decretas orationes in eis suis occinant temporibus, nec patiantur ulla ecclesia, vel monasteria sacerdotibus carere, ne destituantur templa oratione & sacrificiis, & parvi pendatur altare, sintque cives illi pastore carentes nomine tenus Christiani, opere vero Gentiles. Item videat quot in sua habeat jurisdictione pagos, & villas, ac singulis præscribat aliquid secundum vires cujusque loci in sumptus episcopi, & colligens illud ad ipsum afferat; quia præter ejusdem alimentum necessarium, ipse est elemosynas largiri pauperibus, peregrinos excipere hospitio, & caritatis officia in sacerdotibus exercere, ut vinculum amicitie inter eos maneat, & caritatis. Hoc autem caput sine anathemate est.

## C A N O N LIX.

*De institutione puerorum & puellarum ad ecclesiasticam, vel monasticam vitam a chorepiscopo procuranda.*

Videat chorepiscopus cum egreditur ad ecclesias, & monasteria, quæ in sua sunt jurisdictione visitanda, an pauci in eis sint fratres, & sorores; & si defint, congreget seniores pagorum, & alloquatur eos, atque adhortetur; sacras legat ipsis scripturas, ac divina omnia in memoriam revocet præcepta, & roget omnes, qui filios habent, & filias, ut segregent aliquos B eorum, & ad se adducant, & signet illos cum oratione, & precibus, imponatque ipsis manum & benedicat, & constituat ex eis ministros secundum singulorum vocationem, & distribuat illos per omnes ecclesias, & monasteria, præcipiatque ut erudiantur, & instituantur, ut boni reddantur clerici, ut sic instaurentur ecclesiam, monasteria, & alia loca ejusmodi ministris indigentia; Hoc autem caput sine anathemate est.

## C A N O N LX.

*Oportet chorepiscopum congregare sacerdotes pagorum ad salutandum episcopum bis quotannis.*

Congregat chorepiscopus simul omnes pagorum sacerdotes bis quotannis ad salutandum episcopum, ut communionem cum illo habeant, & de illius sumant cibis. Hoc autem bis in anno, semel principio hyemis, secundo in solennitate resurrectionis domini nostri Jesu Christi. Monachi vero ad episcopum conveniant semel in anno, si ita collibuerit chorepiscopo.

## C A N O N LXI.

*De monasteriorum item abbatibus.*

Qui autem recens monasterio præfectus est, veniat quoque ad episcopum salutandum ter singulis annis. Bis veniat solus ad implorandam episcopi opem, ac ut ipsi præsto sit ad suum bene gerendum officium, atque in occurrentibus causis. Tertio tandem cum omnibus fratribus suis, ut eos agnoscat episcopus, & archidiaconus quoque, qui unusquisque istorum, nempe episcopus, & abbas, extraneus est: archidiaconus vero est altaris alumnus, & urbis civis, & bene dignoscit monachos novitios, quos recipit abbas. Hoc autem caput sine anathemate est.

## C A N O N LXII.

*Episcopus in oratione stet in fronte templi ad medium altaris.*

Stet episcopus in oratione in fronte templi ad medium altaris, ut pastor, & gubernator; post illum vero ad latus dexterum stet archidiaconus, ut ejus vicarius, & omnibus elemosynis & ecclesie rebus, & negotiis præfectus. Porro chorepiscopus stet item post archidiaconum ad latus sinistrum episcopi, quia in se quoque vicarius episcopi est super pagos

gos, monasteria, & pagorum sacerdotes, qui Agibus, ac statutis ecclesiasticis sint periti. Quod si cognoverint, eos dignos esse, qui sacerdotes constituentur, & quod a Deo, qui secreta novit, sint electi, tunc recitentur super illos preces absolutorum, ut digni efficiantur purificatione, & propitiatione, & post hæc adducantur ad episcopum, ut imponat eis manum, benedicat, & ordinet sacerdotes. Sic autem ministros constitutos offerat archidiaconus chorepiscopo, qui præcipiat eis, ne quidquam ex ministeriis ecclesiasticis exercent, idest, ne sacrum, aut aliquid ejusmodi ministrent, oratione tantum excepta, donec probe didicerint omnes ecclesiasticas leges. Rursus deinde veniant ad chorepiscopum examinandi, qui impense admonest eos de hac re, nimirum nemini sacerdotum licere ecclesie ministerium exercere, aut obire, præter ipsius chorepiscopi licentiam, quoniam ille caput illorum est, atque ipsius est curam illorum gerere: Si vero chorepiscopus longe distans fuerit ab archidiacono, accipiant recens ordinati libellum chorepiscopi ad archidiaconum, simulque cum illis proficiat ipsius missus, qui eos archidiacono sistat; & ille totam suscipiat curam juxta ecclesiastica statuta. Nec episcopus, neque chorepiscopus ad clerum eos promovere debent sine archidiacono; siquidem ut supra diximus, ipse civitatis alumnus est, & in ipsa nutritus, ac populum cognitum habet, & præstet orationi, atque universo ministerio. Porro extra civitatem, cum egreditur episcopus ad pagos, & oppida sue diocesis, ad chorepiscopum pertinet promovere ad sacerdotium quoscumque vult sine archidiacono, at nec episcopus, aut quisquam alius foris in pagis, & oppidis debet quempiam in aliqua ecclesia promovere in sacerdotem, aut monachum constituere in aliquo monasterio, nisi præsentem chorepiscopo, siquidem ipse quoque præstet orationi in pagis, atque suburbanis locis, qui ejus subsunt ditioni. Quicumque autem huic contradixerit sanctioni, patres synodi illum excommunicant.

## C A N O N LXIII.

*Nemini fas est sedere supra episcopum.*

Ubi sedent chorepiscopus, & archidiaconus in sedilibus ecclesie, & in ea præsentibus sunt, nemini sacerdotum ecclesie, diaconorum, & reliquorum clericorum fas est supra ipsos sedere, aut præcedere, nisi solus episcopus, quia ibi sunt loco duarum manuum, & duarum alarum, quibus volat episcopus. Cum autem deambulat episcopus, sive in ecclesia, sive alibi, oportet, ut archidiaconus sit ad dexteram, chorepiscopus vero ad sinistram, ipse vero in medio eorum tanquam pater inter filios. Quicumque autem huic contradixerit sanctioni, patres synodi illum excommunicant.

## C A N O N LXIV.

*Clerici describantur secundum suos ordines, ne accidas in hoc inter illos dissensio.*

Describantur, & dignoscantur singuli clerici secundum suos ordines, ne accidas in hoc inter illos dissensio, & ne confundantur catholici, cum venerint ad ordines suscipiendos in ecclesiis, & monasteriis, quia in hoc unus idemque ordo est in tota provincia; quæ episcopi subest potestati.

## C A N O N LXV.

*Oportet eos, qui ad sacros ordines suscipiendos, accedant, probare sacrarum scripturarum lectionem.*

Eos, qui ad sacerdotalem benedictionem suscipiendam accedunt, & jam a congregatione sunt electi, examinent prius chorepiscopus, & archidiaconus simul, & videant, an probe sciant scripturarum lectionem, & in sacerdotalibus le-

gibus, ac statutis ecclesiasticis sint periti. Quod si cognoverint, eos dignos esse, qui sacerdotes constituentur, & quod a Deo, qui secreta novit, sint electi, tunc recitentur super illos preces absolutorum, ut digni efficiantur purificatione, & propitiatione, & post hæc adducantur ad episcopum, ut imponat eis manum, benedicat, & ordinet sacerdotes. Sic autem ministros constitutos offerat archidiaconus chorepiscopo, qui præcipiat eis, ne quidquam ex ministeriis ecclesiasticis exercent, idest, ne sacrum, aut aliquid ejusmodi ministrent, oratione tantum excepta, donec probe didicerint omnes ecclesiasticas leges. Rursus deinde veniant ad chorepiscopum examinandi, qui impense admonest eos de hac re, nimirum nemini sacerdotum licere ecclesie ministerium exercere, aut obire, præter ipsius chorepiscopi licentiam, quoniam ille caput illorum est, atque ipsius est curam illorum gerere: Si vero chorepiscopus longe distans fuerit ab archidiacono, accipiant recens ordinati libellum chorepiscopi ad archidiaconum, simulque cum illis proficiat ipsius missus, qui eos archidiacono sistat; & ille totam suscipiat curam juxta ecclesiastica statuta. Nec episcopus, neque chorepiscopus ad clerum eos promovere debent sine archidiacono; siquidem ut supra diximus, ipse civitatis alumnus est, & in ipsa nutritus, ac populum cognitum habet, & præstet orationi, atque universo ministerio. Porro extra civitatem, cum egreditur episcopus ad pagos, & oppida sue diocesis, ad chorepiscopum pertinet promovere ad sacerdotium quoscumque vult sine archidiacono, at nec episcopus, aut quisquam alius foris in pagis, & oppidis debet quempiam in aliqua ecclesia promovere in sacerdotem, aut monachum constituere in aliquo monasterio, nisi præsentem chorepiscopo, siquidem ipse quoque præstet orationi in pagis, atque suburbanis locis, qui ejus subsunt ditioni. Quicumque autem huic contradixerit sanctioni, patres synodi illum excommunicant.

## C A N O N LXVI.

*Clerici ne præcingant lumbos suos tempore orationum.*

Ne lumbos suos præcingant zonis tempore orationum clerici quia ingenui, ac liberi sunt, & nemo eis dominatur nisi dominus Christus Deus eorum; etenim hic est mos, & liberorum habitus: servorum vero non item, quamvis divites evadant, & possent dominio, & potestate. Idcirco hoc honore honestati sunt præ sacerdotibus, quia presbyteri servi sunt Dei & Christi, & ecclesiarum ejus sunt mancipati servitio, & orationibus, nec ab his vacare possunt. Porro clerici absoluta oratione, & ministerio, & ecclesia egressi poterunt quocumque volunt si eis libet per vias, & plateas distinctis lumbis deambulare. Hæc quidem nostra sententia est de clericis, & presbyteris universis. Hoc autem caput & ejusmodi sine anathemate est.

## C A N O N LXVII.

*Ne diminuat, vel augeatur sacerdotum numerus.*

Ne minuatur numerus sacerdotum in ecclesia, ne imminuatur oratio, & ministerium, & sedes quoque vilipendatur, neque etiam augeatur eorum numerus, ne augeantur ecclesie impense, quamobrem his prospiciant, qui ecclesie præsunt, totque statuunt diaconos, quot ecclesia ferre possit, & sit diaconorum numerus, sicut beati statuerunt apostoli, & veteres sancti patres, qui ante nos extiterunt, suis canonibus, nimirum septenarius, qui ecclesie alantur sumptibus, reliqui vero sponte, & gratis ministrant. Hoc autem caput sine anathemate est.

## C A N O N LXVIII.

*De ecclesia œcono, & procuratoribus.*

Constituatur in unaquaque ecclesia œconomus, & una cum illo alii procuratores, quorum aliqui simul cum eo præsint proventibus, & expensis, alii villis, & agris, alii sumptibus, nonnulli thecis vasorum auri, argenti, vestimentorum, & ornamentorum ecclesie, alii vero thecis oblatorum, & per diligentem custodiat unusquisque ea, quæ sibi concredita sunt, secundum debitum Deo honorem, & non sit, ut servus ille nequam, qui talentum domini sui sepelivit, & non est negotiatus, nec lucrum ei addidit; ideoque iussit dominus ejus foras cum ejici, & mitti in tenebras exteriores. Hoc autem caput sine anathemate est.

## C A N O N LXIX.

*Memoria fiat nominis episcopi in omnibus publicis orationibus.*

Fiat memoria nominis episcopi omnibus temporibus, & in omnibus orationibus tam diurnis, quam nocturnis, in principio & fine orationis, & quidem suppliciter, & devote, & pro ejus rogetur salute, atque ejus precum imploretur præsidium. Porro diebus dominicis, & festis memoriam ejus faciat diaconus in prædicatione, quoque cum offeruntur sancta super altare, & primum memoriam faciat patriarchæ, deinde metropolitani, episcopi, chorepiscopi, & archidiaconi, si his libuerit, quia isti sunt ecclesie moderatores, ideoque eorum fieri memoriam oportet super altare in orationibus hæc sanctis diebus, quia per illos perficiuntur omnia ecclesiastica ministeria, & ipsi sunt ecclesie præfides. Quicumque autem huic contradixerit sanctioni, patres synodi illum excommunicant.

## C A N O N LXX.

*De funere episcopi, & quid agere tunc tenentur sacerdotes.*

Quando moritur aliquis episcoporum, præcant funeri chorepiscopus & archidiaconus, quemadmodum filii præeunt funeri patris sui. Quando vero aliquis horum moritur præeat

episcopus ejus funeri, quemadmodum præit pater funeri filii sui. Et multæ fundantur in harum trium personarum obitu preces & orationes, veluti optimis doctoribus & spiritualibus patribus convenit. Interfit quoque eorum funeri cunctus grex, quia pastores & patres illis omnibus erant. Item denunciatur eorum mors universis ecclesiis & monasteriis illius provincie, ut eorum fiat commemoratio. Hoc autem caput sine anathemate est.

## C A N O N LXXI.

*De presbyteris & diaconis dimittentibus uxores suas.*

Quicumque presbyter, aut diaconus uxorem suam dimiserit sine fornicationis offensa, aut aliqua alia de causa, de qua supra commemoravimus, & domo sua ejecerit propter bona temporalia, vel ut illam altera pulchriore, aut ditiore mutet, vel ad concupiscentiam explendam & libidinofam voluptatem, quæ displicent Deo, & aliam duxerit, ea dimissa, has ob causas, aut matrimonium cum secunda contraxerit ante prioris dimissionem, vel ambas in unam compulerit domum, vel seorsim singulas in diversis domibus segregaverit & ad utramque ingressus fuerit & cum eis congressus, vel alternis noctibus apud alterutram cubaverit, vel utramque uxorem in eodem habuerit lecto, vel uxorem & concubinam & ambas cognoverit; ejiciatur ejusmodi persona de clero, si clericus fuerit, si vero laicus prohibeatur communione fidelium. Si autem horum aliquis uxorem criminatus fuerit & accusaverit adulterii & falso infamaverit, eodem colligans & eam dimittere volens, per diligentem inquirendum est hac de re, & si inventus fuerit mendax iis, in quibus eam accusaverit & prævaricator, ejiciatur de clero, si clericus est; si autem laicus, prohibeatur ecclesie ingressu & communione fidelium, & cogatur manere cum uxore, quam criminatus est, quamvis deformis sit & pauper. Si vero respuat mulier illa, id est ejus uxor, illius societatem ob illam injuriam & criminationem, de qua innocens est, libere dimittatur & scribatur ei libellus repudii notata falsa criminatione. Tum si nubere hæc voluerit viro alicui fideli fas illi erit, nec prohibeatur ecclesia; & hoc quidem omnibus permissum est tam viris, quam mulieribus, cum par utriusque sit ratio. Si autem ad meliorem redierit frugem, qui ejusmodi est, & amorem atque benevolentiam sibi conciliaverit consortis, & in pristinam reverti voluerit amicitiam, condonetur ei crimen post actam, uti convenit, ac par est, penitentiam. Quicumque autem sanctioni huic contradixerit, patres synodi illum excommunicant.

## NOTA INTERPRETIS.

*In aliquibus codicibus, & editionibus, loco huius canonis alius habetur canon, cujus titulus est: De appellationibus episcoporum ad Romanum pontificem. Ex quo liquido patet, canonem istum de repudio ex eorum esse numero, qui ab omnibus orientalibus non recipiuntur, ut suo notabimus loco. Canon autem de appellationibus episcoporum ad Romanum pontificem est ejusmodi.*

## C A N O N LXXI.

*De appellationibus episcoporum ad Romanum pontificem.*

Si quis episcoporum delatus fuerit aliqua in re, propterea convenientes episcopi illius sedis, & exolverint illum suo ordine, & ministerio interdixerint, volueritque ille appellare, & querimoniam deferre ab beatissimum episcopum ecclesie Romanæ, nempe Papam, placueritque ei audire querimoniam, atque iustum ipsi visum fuerit, iterum pericruti negotium ejus, & rogaverit illum delatus, ut pro se scribat ad universam illius provinciam, & ad episcopos contiguarum provinciam, ut per diligentem exquirant de suo negotio, & per vestigantes iudicium de illo ferant juxta iustitie æquitatem. Si vero rogaverit ille episcopum Romæ, & commoverit eum, ut mittat a suo latere duos presbyteros ecclesiasticarum causarum peritos, & exquirant, & investigent auctoritate, seu potestate illius quid agendum sit de ipsius causa, & sub anathemate obstringat legatos quos mittet, ut iudicent cum episcopis, at principatum habeant legati. Et profecto obediendum in hoc est, statimque acquiescendum in causa illius episcopi, atque iudicio de ipso lato, qua consentaneum, rectumque visum fuerit episcopo Romano Papæ. Quicumque autem sanctioni huic contradixerit, patres synodi illum excommunicant.

## C A N O N LXXII.

*De ducente duas uxores.*

Quicumque duas simul duxerit uxores, communionem fidelium ejiciatur tam ipse, quam secunda ejus uxor. Quicumque item mulier fidelis nupserit viro infideli, communionem fidelium privetur. Si autem resipuerit, qui id commiserit, a suo crimine, & dimiserit mulierem, que ei non licet, & reliquerit mulierem infidelem, qui ei non licet, non est recipiendus ille, nisi uti recipitur infidelis, qui a sua convertitur infidelitate, & eodem profus modo corripendus, & illa, ut que convertitur a conjunctione viri infidelis. Horum autem penitentia est vestiri cilicio, dormire in cinere, decernere sibi jejunium & abstinentiam, prout conveniat; & postea admittantur fidelium consortio, & communionis participes fiant. Quicumque autem sanctioni huic contradixerit, patres synodi illum excommunicant.

## C A N O N LXXIII.

*Nemo filiam, aut sororem invitat, aut inscias in matrimonium tradat.*

Quicumque vir fidelis dederit nuptum filiam suam, aut sororem ipsam nolentem, insciam, aut absentem, viro infideli, ejiciatur ecclesia, & fidelium prohibeatur communionem, ipsa vero ne arceatur ecclesie ingressu. Porro si vir ille resipuerit, penitentia ductus illam separaverit ab infidelis consortio, decernendum est illi tantum penitentiam, quantum criminis meretur gravitas, & prout visum fuerit sacerdoti, & ille ferre possit; deinde ipsi condo-

nandum est. Quicumque autem huic sanctioni contradixerit, patres synodi illum excommunicant.

## C A N O N LXXIV.

*De viro fideli si obsequatur mulieri infideli, aut mulier fidelis viro infideli.*

Quicumque vir fidelis obsequatur mulieri infideli, aut mulier fidelis viro infideli, adulterium, sive fornicationem simul committendo, ita ut alteruter sit alteri causa infidelitatis subeundi crimen, & a fide recedendi, ejusmodi agant penitentiam. Spatio trium annorum maneat ad portam ecclesie in cilicio & cinere; post triennium vero intreat in ecclesiam ad orandum secundum in aliquo angulo, ibique maneat per integrum annum, nec interim cum fidelibus participet pacem neque communionem. Transacto autem anno, benedicat sacerdos aquam & oleum, non uti benedicuntur in baptismo, neque uti chrisma, sed uti benedicuntur oleum infirmorum, & ut aqua que benedicuntur ad mundandos eos, qui comederunt morticinium, ita hæc benedicere debet sacerdos; deinde accipiens ex ejusmodi aqua, aspergat eos, suumque illi confiteantur delictum, & peccata, & a suis expiantur immunditiis; sacerdos vero orans & deprecans pro eis ad propitiationem & veniam impetrandam, communionis participes illos faciat. Quicumque autem sanctioni huic contradixerit, patres synodi illum excommunicant.

## C A N O N LXXV.

*De xenodochiis, seu hospitalibus ad egrotos & pauperes peregrinos excipiendos.*

Separantur peregrinis, pauperibus & egrotis domicilia in omnibus civitatibus, que xenodochia & hospitia dici solent. Et eligat episcopus virum aliquem ex monachis deserta habitantibus qui sit alienigena, & e longinqua patria, Datque a suis distans domesticis, quique bonum habeat de se testimonium, ac notæ sit etiam probitatis, & præficiat eum domicilio; illiusque officii erit parare lectos, strata, & omnia ea, que egrotis & pauperibus opus sunt. Quod si bonæ ecclesie non sint, ut sufficere possint ad ejusmodi impensas, colligat eis per diaconos sumptus a fidelibus omni tempore, & accipiat a Christianis per singulos secundum uniuscujusque facultates & vires, & his sustententur fratres, peregrini, pauperes & egroti, ut cuique opus est, siquidem ipse illorum procurator & provisor est, ac proinde eorum necessitatibus pro viribus consulere debet: in hoc quippe magna remittuntur peccata, delicta expiantur, & maxime ad Deum acceditur. Hoc autem caput sine anathemate est.